
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  38    del    10.04.2013 

OGGETTO : Adesione a convenzione Consip s.p.a. – Citelum s.a.  per fornitura energia 
elettrica, gestione e manutenzione impianti di pubblica illuminazione – ATTO DI 
INDIRIZZO.    ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno dieci     del  mese di  aprile   alle ore    13,30         nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE  X 

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del    Segretario Generalex avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 Dato atto che la presente  non comporta i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in quanto 

mero atto di indirizzo; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  11.04.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    11.04.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano   11.04.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 



Oggetto: Adesione a convenzione Consip S.p.A. – Citelum s.a. per fornitura energia 
elettrica, gestione e manutenzione impianti di pubblica illuminazione – atto di indirizzo. 
 
 

LA GIUNTA 
Premesso che: 

− con delibera di G.M. n. 95 del 30/07/2008 il Comune di Marigliano ha  aderito, per la 
durata di 5 anni, alla Convenzione per il servizio Luce per P.A. stipulata tra Consip 
S.p.A. e la soc. GEMMO S.p.A per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione 
di proprietà comunale optando per quanto attiene il servizio base per livello 1; 

− che la convenzione con la ditta Gemmo S.p.A., come si evince dalla delibera n G.M. n. 
95 del 30/07/2008, avrà scadenza il 30/09/2013; 

− pertanto è necessario provvedere a nuovo affidamento di tale servizio, a far data dal 
01/10/2013;  

 

Preso atto che:  

− l'art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta 
del contraente, delle convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad 
accettare, alle condizioni ed ai prezzi stabiliti, ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni registrate al sistema Acquisti in Rete; 

− successivamente lo stesso Ministero con Decreti del 24/02/2000 e del 02/05/2001, ha 
affidato alla società CONSIP SpA la gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, 
disponendo altresì che le Amministrazioni periferiche dello Stato sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni predette e che le restanti Pubbliche 
Amministrazioni hanno facoltà di aderirvi; 

− la stipula della suddetta Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni 
Pubbliche, nè tantomeno la Consip  SpA, all'acquisto di quantitativi minimi o 
predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del 
Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza dell'importo massimo 
complessivo stabilito, gli Ordinativi principali di Fornitura, gli eventuali e relativi Atti 
Aggiuntivi nonchè gli eventuali Ordini di Intervento deliberati dalle Amministrazioni 
Pubbliche che utilizzano la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

− i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 
Contraenti ed il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura 
(in cui saranno indicati l'esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di 
esecuzione), secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali; 

− la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto 
dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere 
all'individuazione dei fornitori per la prestazione del Servizio Luce e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni, attraverso una procedura aperta, svolta in 
ambito comunitario, suddivisa in n. 8 Lotti geografici ed indetta con Bando di gara 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana S .194 dell’08 ottobre 2009 
e sul GURI n,119 del 09 ottobre 2009 e prorogato con <avviso pubblicato in data 27 
.11.2009 ; 

− Il Raggruppamento di imprese R.T.I. CITELUM S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.A. è 
risultato aggiudicatario del Lotto n.6 (di cui fa parte la Regione CAMPANIA) della 
procedura di cui sopra, a tal fine indetta dalla CONSIP S.p.A. che ha ottenuto 
l'affidamento del servizio e,  la stessa ha espressamente manifestato la volontà di 
impegnarsi ad effettuare i servizi oggetto della Convenzione ed eseguire gli Ordinativi 



Principali di Fornitura, i relativi Atti Aggiuntivi e gli Ordini di Intervento alle 
condizioni, modalità e termini stabiliti in sede di gara; 

− a far tempo dal 01 LUGLIO 2011, è stata attivata la convenzione tra CONSIP S.p.A. e 
R.T.I. CITELUM S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.A., riferita all'affidamento dei 
servizi luce e dei servizi connessi, per le pubbliche amministrazioni; 

− CONSIP è una società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che ne è l'azionista 
unico, ed opera secondo i suoi indirizzi strategici, lavorando al servizio esclusivo delle 
pubbliche amministrazioni e che uno dei suoi ambiti d'intervento è gestire il programma 
per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A.; 

− che l'art.24 della Legge finanziaria 2003 impone alle Amministrazioni pubbliche di 
utilizzare, per le forniture di beni e servizi, le convenzioni CONSIP (stipulate ai sensi 
dell'art. 26 della legge finanziaria 2000, dell'art. 59 della legge finanziaria 2001, e 
dell'art. 24 della legge finanziaria 2002) e qualora le amministrazioni pubbliche 
decidano di procedere in maniera autonoma è fatto obbligo di utilizzare i prezzi delle 
convenzioni come base d'asta al ribasso e di trasmettere i relativi atti agli Organi di 
Revisione Contabile per consentire l'esercizio delle funzioni di controllo 

− la convenzione CONSIP denominata "SERVIZIO LUCE 2 – LOTTO 6" consiste 
nell'erogazione del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto "a risultato" 
volto a garantire alle amministrazioni l'efficienza e la qualità, incentivando il risparmio 
energetico e la messa a norma degli impianti, con affidamento dell'intero ciclo di 
gestione degli impianti ad un unico soggetto, ottimizzando i processi di erogazione dei 
servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione 
organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei costi di gestione; 

 
ATTESO inoltre che la giurisprudenza è concorde nel ritenere che: 

− la scelta di aderire alle convenzioni CONSIP non richiede da parte dell'Amministrazione 
una specifica motivazione dell'interesse pubblico che la sottende; 

− è intrinseca la economicità dei beni e servizi offerti dal sistema CONSIP, poiché si 
perviene a risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla 
convenzione quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, 
nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di 
avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure; 

 
 
Considerato che gli attuali impianti di illuminazione delle aree e delle strade pubbliche 
necessitano, di  accertati interventi di adeguamento e riqualificazione, al fine di migliorare e 
rendere più efficiente il servizio ed effettuare interventi volti ad eliminare le seguenti 
problematiche: 
 

− obsolescenza di tratti di linee, di lampioni e corpi illuminanti; 
− messa in sicurezza dei lampioni secondo la normativa vigente; 
− sensibilità ambientale con riqualificazione del proprio parco tecnologico, in particolare 

attraverso il ricorso a nuove tecnologie che consentano di raggiungere la massima 
ottimizzazione dei consumi energetici, la concreta riduzione delle emissioni inquinanti 
in atmosfera, l'abbattimento del costo di fornitura di energia elettrica e la massima 
condizione di sicurezza degli impianti; 

 
Dato atto che: 

− è possibile scegliere, all'interno delle opzioni previste nella convenzione CONSIP 
denominata "SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 6", tra un contratto "Standard" della durata 
di 5 anni o tra un contratto "Esteso" della durata di 9 anni; 



− entrambi i contratti, oltre ad una remunerazione a canone, prevedono per le Pubbliche 
Amministrazioni, la possibilità di richiedere interventi di riqualificazione energetica, 
manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo e tecnologico, remunerati extra 
canone; 

− le attività ed i servizi previsti convenzione Consip, sono i seguenti: 
a) acquisto di energia elettrica; 
b) esercizio degli impianti; 
c) manutenzione ordinaria degli impianti; 
d) eventuale gestione dei carichi esogeni elettrici e meccanici; 
e) interventi di riqualificazione energetica, adeguamento normativo e tecnologico, 
manutenzione straordinaria; 

− l'erogazione di detti servizi è assicurata sull'insieme di tutti i punti luce ubicati sul 
territorio; 

 
Rilevato che: 

− così come previsto dalla convenzione CONSIP, l’Amministrazione  Comunale ha 
trasmesso, in data 13.06.2012.prot. n.15257, la richiesta preliminare di fornitura, 
utilizzando l'apposito modello, scaricabile dal relativo sito internet e che si allega; 

− in data  18.06.2012 è stato sottoscritto, da parte del delegato Settore X - LL.PP., per. 
ind. Saverio Sodano e il Responsabile tecnico CITELUM s.a., sig Raffaele De Muto il 
verbale di sopralluogo,che si allega, nel quale è stato riportato l'elenco dei documenti 
tecnici di impianto, di prodotto ed amministrativi (numero dei pali, sostegni, tiranti in 
sospensione per i punti luce illuminazione pubblica, nonché il numero, tipologia e 
potenza delle lampade presenti per i medesimi punti luce); 

− in data 11/10/2012 prot 24311 la ditta CITELUM S.A ha trasmesso il Piano dettagliato 
degli interventi P.D.I.sia per la durata di 5 anni che per la durata di 9 anni; 

− in data 14/03/2013 prot. 7314 a seguito richiesta integrazione, ha trasmesso un nuovo 
Piano di dettaglio degli interventi integrato con nuovi corpi illuminanti che nel 
frattempo sono stati installati nel territorio (area PIP) sempre come le due diverse 
possibilità di adesione a 5 anni e 9 anni; 

 
Considerato che: 

− si ritiene conveniente ed opportuno, per questo Ente affidare la gestione del servizio di 
cui trattasi per una durata di 9 anni, in quanto lo stesso prevede, tra l'altro, l'obbligo per 
il fornitore, di eseguire, a proprio carico, interventi DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA per un importo del 10% del canone complessivo stimato; 

 
RITENUTO quindi poter approvare il Piano degli interventi relativo all'impianto di pubblica 
illuminazione di questo Comune, trasmesso in data 14.03.2013 con prot.7314 che prevede, fatto 
salvo quanto previsto in convenzione per la revisione dei prezzi: durata della convenzione di 9 
anni, canone annuale stimato 582.495,68, canone complessivo stimato per i nove anni pari 
5.242.461,12,  valore degli interventi di manutenzione straordinaria, già compresi nel canone di 
euro 524.246,11, valore degli interventi di manutenzione straordinaria necessari 
all’adeguamento dell’impianti extracanone a euro 248.997,18; 
 
RITENUTO altresì che quest’Amministrazione ha intenzione di utilizzare la somma definita di  
(€. 248.997,18 oltre IVA al 21%)  relativamente al Servizio Extra canone richiesto per il 
Servizio Luce; 

 



RILEVATO infine che è possibile, in forza della Convenzione sopraccitata tra R.T.I. 
CITELUM S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.A.,  e CONSIP S.p.a, affidare direttamente alla 
medesima Società il relativo Servizio Luce; 
 
PRECISATO che le pubbliche amministrazioni che intendono discostarsi dalle convenzioni 
CONSIP attive, devono, prima di attivare autonomamente le procedure di affidamento sulle 
medesime voci, dimostrare che tali affidamenti saranno più vantaggiosi o, quanto meno, pari a 
quelli oggetto delle convenzioni attive; 
 
VISTA la Convenzione stipulata tra CONSIP S.p.a. e R.T.I. CITELUM S.A./EXITone 
S.p.a./SIRAM S.p.A., per l'affidamento del "servizio luce e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni", 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di aderire alla suddetta convenzione "SERVIZIO LUCE 2 - 
LOTTO 6", tipologia contratto "esteso", della durata di nove anni al fine di mantenere la 
continuità del servizio ottimizzando al meglio la riqualificazione degli impianti della pubblica 
illuminazione; 
 
VISTO  il verbale  della Commissione LL.PP.-Urbanistica  del 21.03.2013, da cui si rileva che i 
componenti  della stessa hanno espresso parere favorevole  all’adesione CONSIP – Citelum, per 
nove (9) anni; 
 
VISTO il TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 
VISTO l’art. 183 coma 7 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento sui contratti; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

PROPONE DI  DELIBERARE  
 
di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata 
 

1. di aderire per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata dalla 
Società CONSIP S.p.a. e  R.T.I. CITELUM S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.A.,  
denominata "SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 6 e relativi allegati, ai sensi dell'art. 26 
legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000, giusta normativa su 
menzionata; 

2. di aderire per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione per la fornitura del 
Servizio Luce 2” Lotto 6, stipulata dalla Società CONSIP S.p.a. e R.T.I. CITELUM 
S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.Acon sede legale della Capogruppo CITELUM S.a. in 
Parigi (Francia), rue de Lyon n. 37; 

3. di approvare il Piano  degli interventi relativo all'impianto di pubblica illuminazione del 
Comune, presentato da R.T.I. CITELUM S.A./EXITone S.p.a./SIRAM S.p.A. in data 
14/03/2013 prot. 7314 per “contratto esteso a nove anni”,che si allega  agli atti d’ufficio 
e che fatto salvo quanto previsto in convenzione per la revisione dei prezzi, prevede:  

− durata della convenzione di 9 anni,  
− canone annuale stimato pari a 582.495,68, 
− canone complessivo stimato per i nove anni pari 5.242.461,12, 
− valore degli interventi di manutenzione straordinaria, già compresi nel canone di euro 

524.246,11, 
− valore degli interventi di manutenzione straordinaria necessari all’adeguamento 

dell’impianti ed extracanone euro 248.997,18; 



4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a prevedere nel redigendo 
bilancio le somme necessarie per la copertura finanziaria; 

5. di incaricare il responsabile del servizio di provvedere alla trasmissione dell’Ordinativo 
di fornitura con decorrenza del servizio dal 01/10/2013 e a porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi, alla richiesta del codice  CIG e all’assunzione dei relativi impegni 
di spesa; 

6. di autorizzare, sin d’ora il responsabile del servizio ad affidare, qualora si renda 
necessario, interventi extra canone cioè interventi di manutenzione straordinaria di 
efficientamento energetico di adeguamento normativo e tecnologico non renumerati dal 
canone con le modalità previste nella convenzione CONSIP; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. N. 
163/2006 è  
l’ing. Rosalba di Palma resp. Settore X - LL.PP. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME
	LA GIUNTA

